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nelse i forbindelse med udsætning af fuglevildt 
samt krav til uddannelsen, 

-  en bestemmelse, der udvider den gældende hjem- 
mel for ministeren til at fastsætte regler om beva- 
ring af visse træer og om forbud mod ødelæggelse 
af redetræer og andre yngle- eller rasteområder, 

-  en bestemmelse, der bemyndiger miljøministeren 
til at etablere en rådgivningsordning om beskyttelse 
af de pattedyr, som er omfattet af habitatdirektivets 
bilag IV og naturligt hjemmehørende i Danmark og 

-  en lempelse af bopælskravet i forbindelse med 
ikke-erhvervsmæssig jagt på fiskeriterritoriet. 

2.4. Yngle- eller rasteområdebeskyttelsens konkrete 
betydning 

Arternes yngle- eller rasteområder er meget for- 
skelligartede. De vil ofte findes på områder, der alle- 
rede er omfattet af beskyttelsesbestemmelser, og for- 
buddet får her ikke nogen selvstændig effekt. 

Lovforslaget vurderes primært at få selvstændig be- 
tydning for den almindelige skovdrift, især for driften 
af løvskov, der rummer flagermus. 

Da et yngle- eller rasteområde betragtes som det 
løvskovsområde, som rummer flagermus, forventes 
den løbende skovdrift at kunne fortsætte, forudsat at 
der indenfor det samlede løvskovsområde lokalt op- 
retholdes yngle- eller rasteområder i hidtidigt omfang 
og kvalitet for den bestand, der er berørt. Renafdrift af 
løvskov med efterfølgende konvertering til nåleskov 
vil dog næppe være foreneligt med forbuddet, hvis 
løvskovsområdet er yngle- eller rasteområde for f.eks. 
flagermus. 

Intensivt dyrkede landbrugsarealer under omdrift 
rummer som hovedregel ikke yngle- eller rasteområ- 
der for de beskyttede arter, og almindelige landbrugs- 
mæssige aktiviteter på disse arealer vil normalt kunne 
fortsætte som hidtil. 

I områder, som i en periode har været braklagte el- 
ler udlagt til naturformål, f.eks. med MVJ-aftaler, kan 
der i braklægnings- eller aftaleperioden have udviklet 
sig yngle- eller rastelokaliteter for beskyttede arter. 
Det kan betyde, at retten til at genopdyrke kan blive 
påvirket. Forudsat at princippet om økologisk funkti- 
onalitet overholdes, vil disse områder som hidtil kun- 
ne genopdyrkes. 

Beskyttelsen mod forstyrrelser og udvidelse af be- 
skyttelsen af reder er generel og kan således også have 
betydning i forbindelse med drift af arealer. Det er dog 
alene forsætlige handlinger som er omfattet. Samtidig 
er der i forbindelse med forstyrrelser et krav om, at 
forstyrrelsen skal have skadelig virkning for arten el- 
ler bestanden. 

Der henvises til bemærkningerne til den foreslåede 
§ 29 a for en gennemgang af den allerede gældende 
beskyttelse i forhold til direktivets krav om en beskyt- 
telsesordning for visse arter, og i hvilket omfang lov- 
forslaget tilfører en supplerende beskyttelse for nogle 
arter. 

2.5. Understøttende og supplerende foranstaltninger 
Forbuddet mod at beskadige eller ødelægge yngle- 

eller rasteområder for de beskyttede arter er absolut, 
og det vurderes med henvisning til Kommissionens 
vejledning og EF-domstolens praksis nødvendigt at 
understøtte den konkrete effekt af forbuddet mod at 
beskadige og ødelægge yngle- eller rasteområder for 
visse af de beskyttede arter. Der foreslås også supple- 
rende foranstaltninger, der kan forbedre leveforholde- 
ne for de beskyttede arter. 

For så vidt angår de understøttende foranstaltnin- 
ger, så forestår Miljøministeriet udarbejdelse af en 
vejledning om, hvilke typer arealer, de beskyttede ar- 
ter opholder sig på, og hvilken driftsform, der normalt 
vil kunne forebygge, at den almindelige drift beskadi- 
ger eller ødelægger yngle- eller rasteområder (god 
praksis)'. 

Der vil blive udarbejdet information til lodsejere og 
konsulenter om, hvordan man skal forholde sig, hvis 
der er usikkerhed om eller konstateret forekomst af en 
beskyttet art på arealer, der påtænkes opdyrket eller på 
anden måde anvendt, så det kan beskadige et yngle- 
eller rasteområde for arten. 

Som supplement hertil vil miljøministeren etablere 
en rådgivningsordning for lodsejere vedrørende be- 
skyttelse af arterne. Formålet med ordningen er at sik- 
re, at lodsejere vil kunne få rådgivning, hvis de er i 
tvivl om, hvorvidt en aktivitet, herunder almindelig 
jordbrugsdrift, kan komme i konflikt med lovens for- 
bud mod forsætligt at forstyrre og mod at beskadige 
eller ødelægge yngle- eller rasteområder for beskytte- 
de arter. 

Der vil blandt andet kunne rådgives om, hvorvidt 
der er yngle- eller rasteområder for beskyttede arter, 
og hvilke tiltag, der bør foretages for at beskytte arter- 
ne i forbindelse med bl.a. jordbrugsdrift. Rådgivnin- 
gen skal foretages med udgangspunkt i beskyttel- 
seshensynet i habitatdirektivet. 

Rådgivning om beskyttelse af arterne kræver en 
særlig ekspertise og specialviden. Rådgiverne vil bli- 
ve udpeget blandt personer, der besidder den fornødne 
viden. 

De supplerende foranstaltninger kan have form af 
direkte bevaring af konkrete yngle- eller rasteområder 
i form af aftaler om konkret drift eller naturgenopret- 


